
CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 203

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:1488/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Giang, ngày 23 tháng 9 năm 2013 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chương trình xúc tiến vận động viện trợ 
phi chính phủ nước ngoài tỉnh Bắc Giang giai đoạn (2013-2017) 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 93/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ Ban hành 
Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ phi Chính phủ nước ngoài; 

Căn cứ Nghị định 12/2012/NĐ-CP của Chính phủ ngày 01/3/2012 của Chính phủ 
về đăng ký và quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 40/2013/QĐ-TTg ngày 10/7/2013 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành Chương trình quốc gia xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ 
nước ngoài giai đoạn (2013-2017); 

Xét đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Tờ trình số 76/TTr-SNgV ngày 06 tháng 9 năm 2013, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Chương trình xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước 
ngoài tỉnh Bắc Giang giai đoạn (2013- 2017), nhằm tăng cường công tác vận động và 
sử dụng có hiệu quả viện trợ phi chính phủ nước ngoài. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể 
cấp tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 
 
 
 



204 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      

 
CHƯƠNG TRÌNH  

Xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài 
tỉnh Bắc Giang giai đoạn (2013 - 2017) 

(Kèm theo Quyết định số 1488/QĐ-UBND  ngày 23 tháng 9 năm 2013 
 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc Giang) 

 

Phần I 

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH  
I - Cơ sở xây dựng Chương trình 

Chương trình xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn (2013-
2017) của tỉnh Bắc Giang (sau đây viết tắt là Chương trình) được xây dựng trên các cơ 
sở sau: 

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng; 

- Chương trình quốc gia xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai 
đoạn (2013-2017) ban hành kèm theo Quyết định số 40/2013/QĐ-TTg ngày 10/7/2013 
của Thủ tướng Chính phủ;   

- Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 
ban hành kèm theo Quyết định số 05/2009/QĐ-TTg ngày 13/01/2009 của Thủ tướng 
Chính phủ; 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XVII và Nghị quyết 
số 43-NQ-TU ngày 22 tháng 02 năm 2011của BCH Đảng bộ tỉnh ban hành 5 Chương 
trình phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm, giai đoạn (2011-2015), thực hiện Nghị quyết 
Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; 

- Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 5 năm (2011- 2015); 

- Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 01/8/2013 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 
24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về chủ 
động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; 

- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 21/9/2012 của UBND tỉnh phát triển kinh tế - 
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn (2012-2015); 

- Kế hoạch số 957/KH-UBND ngày 24/4/2013 của UBND tỉnh thực hiện Chương 
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn (2013-2015) của tỉnh; 

- Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang giai đoạn (2010-2020) ban 
hành kèm theo Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 09/12/2010 của UBND tỉnh 
Bắc Giang. 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 205

II. Mục tiêu của Chương trình 

1. Mục tiêu tổng quát  

Tăng cường vận động, khai thác và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn viện trợ 
của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN), góp phần phát triển kinh tế - xã 
hội, giảm nghèo bền vững của tỉnh và thúc đẩy mối quan hệ hữu nghị, hợp tác phát 
triển giữa Bắc Giang với các nước trên thế giới. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Củng cố và tăng cường quan hệ hợp tác giữa tỉnh với các tổ chức PCPNN đã 
và đang hoạt động tại tỉnh, mở rộng quan hệ với các tổ chức PCPNN của các quốc 
gia. Tạo môi trường pháp lý phù hợp và thuận lợi cho hoạt động viện trợ của các tổ 
chức PCPNN. 

- Nâng cao hiệu quả sử dụng viện trợ của các tổ chức PCPNN, chủ động vận 
động viện trợ hướng vào phục vụ các lĩnh vực ưu tiên phát triển, chuyển trọng tâm từ 
hiệu quả viện trợ sang hiệu quả phát triển; thực hiện nguyên tắc minh bạch và nâng 
cao trách nhiệm giải trình, đồng thời tăng cường giám sát, đánh giá, nâng cao năng 
lực hợp tác với các tổ chức PCPNN. 

- Tăng cường tính chủ động của các ngành, địa phương, tổ chức nhân dân 
trong việc vận động viện trợ PCPNN. Nâng cao kỹ năng đàm phán, tính chuyên 
nghiệp và khả năng về ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ làm công tác xúc tiến, vận 
động viện trợ PCPNN. 

III. Nội dung Chương trình  

Vận động, thu hút viện trợ của các tổ chức PCPNN phù hợp với định hướng phát 
triển kinh tế - xã hội của tỉnh; phù hợp với quy hoạch và ưu tiên phát triển theo 
ngành và của từng địa phương; tăng thêm nguồn lực cho những nỗ lực giảm nghèo 
và phát triển bền vững của tỉnh; kết hợp hài hòa, lồng ghép giữa nguồn viện trợ 
PCPNN với các nguồn vốn đầu tư phát triển khác, góp phần phát triển kinh tế - xã 
hội, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

1. Các lĩnh vực ưu tiên vận động viện trợ PCPNN 

1.1. Nông, lâm, ngư  nghiệp và phát triển nông thôn 

- Cải tạo, nâng cấp hệ thống thủy lợi, trạm bơm; kiên cố hóa hệ thống kênh mương, 
đập dâng, ống dẫn nước để phục vụ cho việc sản xuất nông nghiệp; 

- Nâng cấp hệ thống giao thông nông thôn. Cải tạo, nâng cấp hệ thống đê, kè, 
góp phần phòng chống lũ lụt, giảm thiểu rủi ro thiên tai cho cộng đồng dân cư; 

- Nâng cao hiệu quả trồng các loại cây bản địa, cây có giá trị kinh tế cao.  Hỗ trợ 
các mô hình chăn nuôi; quản lý môi trường và dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 
Phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung; 

- Xây dựng mô hình nông thôn mới: Phát triển ngành, nghề sản xuất và dịch 
vụ nhỏ, hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông thôn thông qua tăng cường thu nhập 
phi nông nghiệp; 



206 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013

- Hỗ trợ phát triển mạng lưới khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; đào tạo, 
tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ khuyến nông, đẩy mạnh việc nghiên 
cứu khoa học trong nông, lâm, ngư nghiệp và phát triển nông thôn; 

- Hỗ trợ nuôi trồng thủy sản quy mô nhỏ; quản lý môi trường và dịch bệnh thủy sản. 

- Tín dụng vi mô; 

1.2. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

- Đào tạo cán bộ y tế: Hỗ trợ các trường đào tạo cán bộ y tế thông qua chia sẻ 
kinh nghiệm, trao đổi phương pháp và nghiệp vụ; cấp học bổng đào tạo cán bộ y tế 
trong và ngoài nước; 

- Phát triển hạ tầng cơ sở y tế: Nâng cấp, xây dựng và cung cấp trang thiết bị y tế 
cho bệnh viện chuyên khoa tuyến tỉnh, trung tâm y tế cấp huyện và các trạm y tế cấp 
xã để đủ khả năng giải quyết cơ bản nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân ngay tại 
địa phương; 

- Hỗ trợ thực hiện các chương trình Quốc gia về phòng chống sốt rét, lao phổi, nước 
sạch và vệ sinh môi trường; phòng chống HIV/AIDS, hỗ trợ và điều trị cho người có 
HIV/AIDS; tuyên truyền về biện pháp, mô hình can thiệp, giảm thiểu tác hại của 
HIV/AIDS; phòng chống và giảm nhẹ tác hại của ma túy, tuyên truyền về nguy cơ và 
hiểm họa ma túy; 

- Hỗ trợ việc thực hiện các chương trình nghiên cứu thử nghiệm lâm sàng, các 
bệnh truyền nhiễm; 

- Hỗ trợ xây dựng các trung tâm kiểm soát dịch bệnh; 

- Hỗ trợ và triển khai các hoạt động giáo dục, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học 
đường; chăm sóc và bảo vệ sức khỏe bà mẹ và trẻ em; chăm sóc sức khỏe người cao 
tuổi, người khuyết tật; 

- Các hoạt động dân số- kế hoạch hóa gia đình, kiểm soát tỷ lệ sinh và mất cân 
bằng giới, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm 
sóc sức khỏe sinh sản. 

1.3. Giáo dục và đào tạo  

- Hỗ trợ đào tạo giáo viên các cấp, ưu tiên đối với giáo viên mầm non, tiểu học 
và trung học cơ sở ở các vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; 

- Xây dựng hạ tầng cơ sở giáo dục: Hỗ trợ xây dựng, đầu tư trang thiết bị dạy và học 
cho các trường mầm non, tiểu học, trung học; xây dựng hệ thống các trường dân tộc nội trú, 
hệ thống nhà nội trú, bán trú; phát triển hệ thống thư viện phù hợp với yêu cầu của từng cấp; 

- Trao đổi giáo dục, hỗ trợ dạy và học ngoại ngữ, cung cấp giáo viên tình nguyện các 
chuyên ngành cho các trường đào tạo chuyên sâu, các trường phổ thông; 

- Cung cấp học bổng đào tạo trong và ngoài nước; 

- Hỗ trợ đào tạo công nghệ thông tin cho các trường phổ thông, nhất là ở vùng 
nông thôn, vùng núi, vùng sâu. 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 207

1.4. Đào tạo nghề  

- Phát triển cơ sở vật chất cho đào tạo và dạy nghề; xây dựng cơ sở và cung cấp 
trang thiết bị cho dạy nghề của hệ thống các trường, các trung tâm dạy nghề; 

- Xây dựng chương trình đào tạo, dạy nghề phù hợp với định hướng phát triển 
ngành nghề, chia sẻ kinh nghiệm về các mô hình dạy nghề hiệu quả; 

- Cung cấp bổ sung chuyên gia và giáo viên dạy nghề có chuyên môn cao; 

- Đào tạo, dạy nghề gắn với tạo việc làm cho các đối tượng yếu thế trong xã hội, 
người khuyết tật, người dân tộc thiểu số; 

1.5. Giải quyết các vấn đề xã hội 

- Giáo dục và giúp đỡ trẻ em mồ côi, khuyết tật, lang thang; phòng chống tai nạn 
thương tích, đuối nước cho trẻ em; 

- Xóa nhà tạm cho người nghèo, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất 
độc da cam, nhất là ở các vùng sâu, vùng xa, nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 
các vùng dễ bị ảnh hưởng của thiên tai; 

- Phòng chống buôn bán người và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho các nạn 
nhân khi bị buôn bán trở về; 

- Hỗ trợ nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, trẻ em mồ 
côi, lang thang; 

- Tuyên truyền, phòng ngừa và giảm thiểu tai nạn giao thông. 

1.6. Vệ sinh môi trường 

- Bảo vệ môi trường: Khuyến khích các dự án nhằm bảo vệ môi trường và cải thiện 
môi trường sống, môi trường thiên nhiên như: Trồng và bảo vệ rừng, vệ sinh môi trường... 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và phòng chống buôn 
bán, nuôi nhốt, giết hại các loại động vật hoang dã; 

- Bảo tồn động vật hoang dã và đa dạng sinh học; 

1.7. Phòng, giảm nhẹ thiên tai và cứu trợ khẩn cấp 

- Phòng ngừa, giảm nhẹ thiên tai, trồng và bảo vệ rừng; xây dựng hệ thống cảnh 
báo sớm, đào tạo kỹ năng ứng phó khi xẩy ra thiên tai, thảm họa...; 

- Cứu trợ khẩn cấp (cung cấp thuốc men, lương thực, nhà ở) khi xảy ra thiên tai, 
thảm họa, tái thiết cơ sở hạ tầng và phục hồi sản xuất. 

1.8. Ứng phó với biến đổi khí hậu 

- Khuyến khích các dự án nhằm ứng phó, giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu; 

- Giảm nhẹ cường độ phát thải khí nhà kính; 

- Kiềm chế mức độ gia tăng ô nhiễm môi trường và suy giảm đa dạng sinh học 
nhằm bảo đảm chất lượng môi trường sống, duy trì cân bằng sinh thái, hướng tới nền 
kinh tế xanh, thân thiện với môi trường; 



208 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013

- Nâng cao chất lượng môi trường sống, đa dạng sinh học và đạt các chỉ tiêu 
về môi trường; 

- Quản lý tài nguyên thiên nhiên: Khuyến khích các dự án nhằm nâng cao hiệu quả 
sử dụng theo hướng hiệu quả và bền vững các tài nguyên đất, nước, không khí, rừng. 

1.9. Văn hóa, thể thao 

- Tuyên truyền và bảo vệ các giá trị văn hóa; bảo tồn và phát huy văn hóa truyền 
thống và các di sản văn hóa trong tỉnh; 

- Trao đổi văn hóa, thể thao; hỗ trợ đào tạo huấn luyện viên, vận động viên thể 
thao của tỉnh. 

- Xây dựng các trung tâm, khu vui chơi giải trí lành mạnh cho thanh, thiếu niên; 

2. Địa bàn ưu tiên vận động viện trợ 

2.1. Khu vực nông thôn 

- Khuyến khích các dự án góp phần thực hiện Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP ngày 
27/12/2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh, bền vững tại huyện 
Sơn Động và Đề án giảm nghèo cho 15 xã có tỷ lệ hộ nghèo cao của huyện Lục Ngạn. 

- Khuyến khích các dự án hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số; 

- Đào tạo, dạy nghề; phát triển ngành nghề thủ công; tạo cơ hội việc làm và thu 
nhập phi nông nghiệp; hỗ trợ các chương trình tài chính vi mô; 

- Phát triển khuyến nông; khuyến lâm; hỗ trợ phát triển hạ tầng sản xuất như: 
công trình thuỷ lợi, trạm bơm, đường liên thôn...; xây dựng các mô hình phát triển 
nông thôn tổng hợp, phát triển nông thôn theo vùng, phát huy đặc điểm và lợi thế của 
từng vùng, bổ sung mô hình phát triển nông thôn mới; 

- Đào tạo cán bộ y tế; hỗ trợ các trường đào tạo cán bộ y tế thông qua chia sẻ 
kinh nghiệm, trao đổi phương pháp và nghiệp vụ; phát triển hạ tầng cơ sở y tế như 
nâng cấp, xây dựng, cấp trang thiết bị cho trung tâm y tế cấp huyện, các trạm y tế xã; 
cấp nước sạch, tăng cường vệ sinh môi trường;  

- Phòng, chống HIV/AIDS, hỗ trợ và điều trị cho người bị nhiễm HIV/AIDS, 
tuyên truyền về biện pháp, mô hình can thiệp, giảm thiểu tác hại của HIV/AIDS; 
phòng, chống và giảm tác hại của ma túy, ...; hỗ trợ các hoạt động dân số như kế 
hoạch hoá gia đình, kiểm soát tỷ lệ sinh, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công 
tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khoẻ sinh sản; hỗ trợ thực hiện bình 
đẳng giới; nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ, hỗ trợ cải thiện đời sống của phụ nữ; 

- Đào tạo giáo viên các cấp, ưu tiên giáo viên tiểu học và trung học cơ sở ở các 
vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; xây dựng hạ tầng cơ sở giáo dục, kiên cố hoá 
hệ thống các trường, phân trường tiểu học và trung học cơ sở, trường mầm non và mẫu 
giáo, trường dân tộc nội trú, hệ thống nhà nội trú, bán trú cho trẻ em dân tộc thiểu số; 

- Trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn (trẻ em mồ côi, không nơi 
nương tựa, người khuyết tật...); 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 209

- Khắc phục hậu quả chiến tranh (rà phá vật liệu chưa nổ và tái định canh, định 
cư, nâng cao nhận thức về hiểm họa của bom mìn và vật liệu chưa nổ, trợ giúp nạn 
nhân chiến tranh, trong đó ưu tiên nạn nhân chất độc da cam...); 

- Bảo vệ và cải thiện môi trường (trồng và bảo vệ rừng); bảo tồn động vật hoang dã và 
đa dạng sinh học; bảo tồn các di sản văn hóa; ứng phó với tác động của biến đổi khí hậu; 

- Phát triển mô hình phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai dựa vào cộng đồng; 

2.2. Khu vực thành phố, thị trấn 

- Đào tạo nghề gắn với tạo việc làm; 

- Phát triển ngành, nghề thủ công; hỗ trợ phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ; 

- Chăm sóc sức khỏe, chú trọng các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ các cơ 
sở y tế chuyên sâu; đào tạo và đào tạo lại cán bộ y tế; 

- Phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma tuý, mại dâm; 

- Trợ giúp trẻ em mồ côi, không nơi nương tựa, người khuyết tật, người già cô đơn...; 

-  Vệ sinh môi trường. 

3. Danh mục các chương trình, dự án ưu tiên vận động viện trợ PCPNN: 

Danh mục các dự án ưu tiên vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2013-2017 bao 
gồm 38 dự án, tập trung vào 06 lĩnh vực chính là: Nông, lâm nghiệp và phát triển 
nông thôn; Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân; Giáo dục và đào tạo; Các vấn đề xã 
hội; Nước sạch và vệ sinh môi trường;  Phòng, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến 
đổi khí hậu (Có Danh mục kèm theo). 

Phần II 
GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I. Các nhóm giải pháp chủ yếu 

1. Tăng cường hoàn thiện chính sách và thể chế 

- Cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Trung ương; bổ sung, sửa đổi hệ thống 
văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng nguồn viện trợ PCPNN, quản lý các 
tổ chức PCPNN đảm bảo đồng bộ, nhất quán, rõ ràng, đơn giản, dễ thực hiện nhằm 
tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức PCPNN vào hoạt động và triển khai tại Bắc 
Giang với thủ tục đơn giản, nhanh gọn. 

- Xây dựng chính sách khuyến khích những đơn vị có thành tích xuất sắc trong 
việc vận động và các đơn vị thụ hưởng sử dụng có hiệu quả nguồn vốn viện trợ 
PCPNN; chính sách tri ân, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân nước ngoài 
trong công tác viện trợ góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Củng cố bộ máy, tổ chức 

- Thành lập Ban Công tác phi chính phủ nước ngoài do một đồng chí Phó Chủ tịch 
UBND tỉnh làm Trưởng ban, Sở Ngoại vụ là cơ quan thường trực, các ngành Kế hoạch 
và Đầu tư, Tài chính, Công an tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị là thành viên.  



210 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013

- Củng cố và tăng cường năng lực của các cơ quan tham gia vận động, quản lý sử dụng 
viện trợ, đảm bảo có cán bộ chuyên trách, được đào tạo cơ bản và phù hợp. Bố trí đủ điều 
kiện cơ sở vật chất để thực hiện công tác vận động, quản lý và sử dụng viện trợ hiệu quả. 

3. Tăng cường năng lực vận động và sử dụng viện trợ PCPNN 

- Tăng cường đào tạo bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác PCPNN 
ở các cấp về các kỹ năng xây dựng, vận động, quan hệ, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám 
sát, đánh giá các dự án PCPNN và các quy định của Nhà nước trong công tác PCPNN; 

- Hàng năm bố trí nguồn ngân sách cho hoạt động chuẩn bị dự án nhằm thu 
hút, vận động viện trợ PCPNN, đồng thời ưu tiên bố trí nguồn vốn đối ứng để 
thực hiện các dự án. 

- Đổi mới và đa dạng phương thức vận động; chuyển đổi phương thức vận 
động chung sang vận động theo từng dự án cụ thể. Xác định rõ lĩnh vực và địa bàn 
ưu tiên, tránh trùng lặp trong viện trợ. Tạo điều kiện để mọi người dân, mọi cơ 
quan đều tham gia vào quá trình vận động, thu hút và sử dụng viện trợ PCPNN. 
Tăng cường phối hợp vận động viện trợ PCPNN thông qua các cơ quan đại diện 
ngoại giao của Việt Nam ở nước ngoài. 

4. Tăng cường hợp tác, cung cấp chia sẻ thông tin 

- Tiếp tục củng cố và mở rộng mối quan hệ hợp tác với các tổ chức quốc tế và tổ 
chức phi chính phủ. Tăng cường cung cấp thông tin nhằm giới thiệu các nhu cầu của 
tỉnh với các tổ chức PCPNN, hướng viện trợ vào những lĩnh vực và địa bàn ưu tiên.  

- Tăng cường hợp tác với Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN, PACCOM; 
chia sẻ thông tin và kinh nghiệm với những cán bộ làm việc tại Uỷ ban công tác về 
các tổ chức PCPNN; cán bộ người Việt Nam làm việc tại các tổ chức PCPNN. 

- Xây dựng hệ thống thông tin hiện đại, đảm bảo cung cấp nhanh và chính xác 
về nhu cầu của tỉnh cũng như các ngành, địa phương. Đa dạng hóa các hình thức 
thông tin, tuyên truyền như: cung cấp thông tin thông qua mạng Internet, bản tin; tổ 
chức các hình thức hội nghị, hội thảo phù hợp và thiết thực để tăng cường hợp tác. 

- Tăng cường hợp tác và phối hợp với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài trong việc 
xây dựng kế hoạch hoạt động dài hạn của các tổ chức này trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xác định nhu cầu, xây dựng đề cương, dự án 
và cung cấp thường xuyên cho cơ quan đầu mối (Sở Ngoại vụ) để tổng hợp và chia sẻ 
thông tin rộng rãi với các tổ chức PCPNN. 

5. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá nhằm nâng cao hiệu quả viện trợ 

- Xây dựng hệ thống giám sát, thường xuyên tổ chức đánh giá các chương trình, 
dự án PCPNN để kịp thời rút kinh nghiệm, nhân rộng hoặc chấn chỉnh các hoạt động 
và kết quả của chương trình, dự án trong toàn tỉnh; 

- Tăng cường cung cấp thông tin và tuyên truyền về hiệu quả của nguồn viện trợ 
PCPNN, về các mô hình dự án hiệu quả, các bài học và kinh nghiệm thiết thực cho 
các tổ chức tài trợ cũng như các sở, ngành, địa phương trong tỉnh; 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 211

- Tăng cường thúc đẩy mô hình tham gia giám sát các dự án viện trợ PCPNN 
của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và cộng đồng. 

II. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Ngoại vụ: 

- Là cơ quan đầu mối về công tác vận động viện trợ, tranh thủ viện trợ của các tổ 
chức PCPNN. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện đúng các qui định của 
Nhà nước về trình tự, thủ tục và nội dung làm việc với các tổ chức PCPNN. 

- Phối hợp hỗ trợ, hướng dẫn các ngành, các địa phương, các tổ chức đoàn thể 
xây dựng danh mục và nội dung các dự án vận động viện trợ PCPNN; tham gia thẩm 
định chương trình, dự án viện trợ PCPNN, các khoản viện trợ phi dự án  PCPNN, các 
khoản cứu trợ khẩn cấp.  

- Phối hợp với Bộ Ngoại giao, Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị Việt Nam và các cơ 
quan Trung ương có liên quan tổ chức kêu gọi cứu trợ khẩn cấp của các tổ chức phi chính 
phủ khi các địa phương trong tỉnh gặp thiên tai và trong các trường hợp khẩn cấp, đột xuất 
theo chủ trương của UBND tỉnh. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

- Chịu trách nhiệm trong việc thẩm định, tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh 
phê duyệt tiếp nhận các dự án PCPNN; phối hợp với các cơ quan liên quan hỗ trợ, 
hướng dẫn các ngành, các địa phương, các tổ chức đoàn thể xây dựng danh mục và 
nội dung các dự án vận động viện trợ PCPNN. 

- Là cơ quan đầu mối trong việc quản lý các khoản viện trợ theo chương 
trình, dự án do nước ngoài tài trợ (tiếp nhận hồ sơ thẩm định và trình phê duyệt 
dự án, tổng hợp tình hình viện trợ báo cáo UBND tỉnh); bố trí vốn đối ứng cho 
các chương trình, dự án. 

 3. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị: 

- Triển khai công tác vận động viện trợ, theo dõi, tổng hợp và cung cấp thông tin về 
công tác vận động và quan hệ với các tổ chức PCPNN cho các ngành, địa phương. 

- Tham gia kêu gọi cứu trợ khẩn cấp của các tổ chức PCPNN khi gặp thiên tai và 
trong các trường hợp khẩn thiết theo chủ trương của UBND tỉnh. 

4. Sở Tài chính: 

- Bố trí vốn cho công tác triển khai thực hiện tiếp xúc, vận động các chương 
trình, dự án PCPNN trong ngân sách hàng năm. 

- Tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý tài chính đối với khoản viện trợ phi dự án 
do các tổ chức PCPNN viện trợ cho các đơn vị hành chính sự nghiệp, tổ chức chính trị- 
xã hội, tổ chức xã hội theo qui định Nhà nước. 

- Hướng dẫn thực hiện chế độ kế toán, chế độ báo cáo về sử dụng và quản lý nguồn 
viện trợ trên cơ sở qui định của pháp luật về quản lý tài chính và tài sản công. 



212 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013

- Phối hợp trong công tác tiếp nhận, thẩm định các hồ sơ trình phê duyệt liên 
quan đến các khoản viện trợ phi dự án, các khoản cứu trợ khẩn cấp. 

5. Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức đoàn thể tỉnh: 

- Căn cứ nội dung Chương trình để cụ thể hoá các ưu tiên trong vận động viện 
trợ PCPNN trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình. 

- Chỉ đạo, giám sát việc vận động, tiếp nhận và quản lý sử dụng nguồn viện trợ 
của các đơn vị trực thuộc theo qui định./. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Linh 

 

 
 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 213
 D

A
N

H
 M

Ụ
C

 C
Á

C
 C

H
Ư

Ơ
N

G
 T

R
ÌN

H
, D

Ự
 Á

N
 Ư

U
 T

IÊ
N

 V
Ậ

N
 Đ

Ộ
N

G
 V

IỆ
N

 T
R

Ợ
 P

C
P

N
N

 G
IA

I 
Đ

O
Ạ

N
 (

20
13

-2
01

7)
 

  
 

ST
T 

L
ĩn

h
 v

ự
c,

 t
ên

   
 

ch
ư

ơ
n

g 
tr

ìn
h

, d
ự

 
án

 ư
u

 t
iê

n
 v

ận
 

đ
ộn

g 
tà

i t
rợ

 

Đ
ịa

 đ
iể

m
 

th
ự

c 
h

iệ
n 

M
ô 

tả
 k

h
ái

 q
u

át
 v

ề 
m

ụ
c 

ti
êu

 c
h

ư
ơ

n
g 

tr
ìn

h
, d

ự
 á

n  
T

óm
 t

ắt
 c

ác
 n

ội
 d

u
ng

, 
h

ạn
g 

m
ụ

c,
 c

ủ
a 

ch
ư

ơn
g 

tr
ìn

h
, d

ự
 á

n 

 V
ốn

 
đ

ầu
 t

ư
 

(t
ri

ệu
 

V
N

Đ
) 

 

C
h

ủ
 k

h
oả

n
 

vi
ện

 t
rợ

 / 
đ

ơ
n

 v
ị đ

ối
 

tá
c 

I 
N

Ô
N

G
, L

Â
M

 N
G

H
IỆ

P
 V

À
 P

H
Á

T
 T

R
IỂ

N
 N

Ô
N

G
 T

H
Ô

N
 

  
  

  

1 
D

ự 
án

 
cứ

ng
 

hó
a 

tu
yế

n 
kê

nh
 t

iê
u 

T
1 

(t
uy

ến
 k

ên
h 

tiê
u 

C
ốn

g 
B

ún
) 

X
ã 

Đ
ồn

g 
S

ơn
, 

T
P

 B
ắc

 G
ia

ng
 

Đ
ảm

 b
ảo

 ti
êu

 th
oá

t n
ướ

c 
kị

p 
th

ời
 c

ho
 k

ho
ản

g 
tr

ên
 

1,
30

0h
a 

đấ
t n

ôn
g 

ng
hi

ệp
 

th
uộ

c 
xã

 Đ
ồn

g 
S

ơn
, T

P
 

B
ắc

 G
ia

ng
 v

à 
xã

 T
iề

n 
P

ho
ng

, h
uy

ện
 Y

ên
 D

ũn
g.

 

X
ây

 d
ựn

g 
kê

nh
 ti

êu
 n

ội
 

đồ
ng

 v
ới

 k
íc

h 
th

ướ
c:

 
ch

iề
u 

dà
i 4

km
, c

hi
ều

 
rộ

ng
 4

-6
m

, c
hi

ều
 c

ao
 1

m
 

   
   

 
12

.0
00

  
U

B
N

D
 

th
àn

h 
ph

ố 
B

ắc
 G

ia
ng

 

2 
D

ự 
án

 c
ứn

g 
hó

a 
kê

nh
 

tư
ới

 x
ã 

N
gh

ĩa
 P

hư
ơn

g,
 

hu
yệ

n 
L

ục
 N

am
 

X
ã 

N
gh

ĩa
 

Ph
ươ

ng
, L

ục
 

N
am

 

C
ứn

g 
hó

a 
kê

nh
 m

ươ
ng

 n
ội

 
đồ

ng
, đ

ảm
 b

ảo
 n

ướ
c 

ph
ục

 
vụ

 sả
n 

xu
ất

 c
ho

 n
gư

ời
 d

ân
. 

X
ây

 d
ựn

g 
kê

nh
 tư

ới
 n

ội
 

đồ
ng

 v
ới

 tổ
ng

 c
hi

ều
 d

ài
 

5k
m

 

   
   

   
5.

00
0 

 
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
L

ục
 

N
am

 

3 
D

ự 
án

 c
ứn

g 
hó

a 
đư

ờn
g 

bê
 t

ôn
g 

tu
yế

n 
đư

ờn
g 

U
B

N
D

 x
ã 

H
òa

 S
ơn

-
T

hi
 Đ

ua
 

X
ã 

H
òa

 S
ơn

, 
hu

yệ
n 

H
iệ

p 
H

oà
 

N
ân

g 
cấ

p 
tu

yế
n 

tr
ục

 li
ên

 
th

ôn
, p

hụ
c 

vụ
 đ

i l
ại

 c
ủa

 
ng

ườ
i d

ân
 th

eo
 ti

êu
 c

hí
 

nô
ng

 th
ôn

 m
ới

. 

M
ở 

rộ
ng

 n
ân

g 
cấ

p 
bê

 
tô

ng
 m

ặt
 đ

ườ
ng

 r
ộn

g 
3,

5m
, d

ày
 0

,2
m

, d
ài

 
1,

8k
m

 

   
   

   
5.

00
0 

 
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
H

iệ
p 

H
òa

 

4 
D

ự 
án

 x
ây

 d
ựn

g 
đư

ờn
g 

gi
ao

 th
ôn

g 
tạ

i t
hô

n 
H

ồ 
L

ươ
ng

, H
ồ 

Sơ
n 

1,
 H

ồ 
Sơ

n 
2 

X
ã 

B
ảo

 S
ơn

, 
hu

yệ
n 

L
ục

 N
am

 
N

ân
g 

cấ
p 

tu
yế

n 
tr

ục
 li

ên
 

th
ôn

, p
hụ

c 
vụ

 đ
i l

ại
 c

ủa
 

ng
ườ

i d
ân

 th
eo

 ti
êu

 c
hí

 
nô

ng
 th

ôn
 m

ới
 

M
ở 

rộ
ng

 n
ân

g 
cấ

p 
bê

 
tô

ng
 m

ặt
 đ

ườ
ng

 r
ộn

g 
4m

, 
dà

i 2
,5

km
 

   
   

   
5.

50
0 

 
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
H

iệ
p 

H
òa

 



214 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013
5 

D
ự 

án
 x

ây
 d

ựn
g 

đậ
p 

dâ
ng

, ố
ng

 d
ẫn

 n
ướ

c,
 

kê
nh

 m
ươ

ng
 th

ôn
  

Đ
ồn

, x
ã S

a 
Lý

, h
uy

ện
  

Lụ
c 

N
gạ

n 

T
hô

n 
Đ

ồn
, x

ã 
S

a 
L

ý,
 h

uy
ện

 
L

ục
 N

gạ
n 

Ph
ục

 v
ụ 

sả
n 

xu
ất

 v
à 

si
nh

 
ho

ạt
 c

ho
 n

gư
ời

 d
ân

 x
ã 

đặ
c 

bi
ệt

 k
hó

 k
hă

n.
 C

un
g 

cấ
p 

nư
ớc

 p
hụ

c 
vụ

 s
ản

 x
uấ

t c
ho

 
60

ha
 lú

a 
và

 c
ây

 ă
n 

qu
ả;

 
cu

ng
 c

ấp
 n

ướ
c 

si
nh

 h
oạ

t c
ho

 
tr

ên
 7

0 
hộ

 d
ân

; c
un

g 
cấ

p 
nư

ớc
 c

ho
 c

ác
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
ph

úc
 lợ

i c
ôn

g 
cộ

ng
; c

ải
 

th
iệ

n 
m

ôi
 tr

ườ
ng

 s
in

h 
th

ái
. 

X
ây

 d
ựn

g 
đậ

p 
dâ

ng
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
cấ

p 
IV

; đ
ườ

ng
 ố

ng
 

dẫ
n 

nư
ớc

 từ
 đ

ập
 x

uố
ng

 k
hu

 
tư

ới
 b

ằn
g 

ốn
g 

H
D

PE
, 

D
30

0m
m

, c
hi

ều
 d

ài
 

2.
58

1m
; k

ên
h 

tư
ới

 k
íc

h 
th

ướ
c 

40
x5

0,
 c

hi
ều

 d
ài

 
31

1m
 

   
   

   
5.

50
0 

 
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
L

ục
 

N
gạ

n 

6 
D

ự 
án

 c
ải

 t
ạo

 n
ân

g 
cấ

p 
tr

ạm
 

bơ
m

 
nh

ỏ 
cụ

c 
bộ

 t
rê

n 
đị

a 
bà

n 
hu

yệ
n 

V
iệ

t Y
ên

 

19
 x

ã,
 th

ị t
rấ

n 
hu

yệ
n 

V
iệ

t Y
ên

 
Đ

ảm
 b

ảo
 v

iệ
c 

tư
ới

 ti
êu

 đ
ượ

c 
ch

ủ 
độ

ng
, t

hu
ận

 ti
ện

 đ
ể 

ph
ục

 
vụ

 s
ản

 x
uấ

t n
ôn

g 
ng

hi
ệp

. 

S
ửa

 c
hữ

a 
nh

à 
m

áy
, b

ể 
hú

t, 
bể

 x
ả 

và
 m

áy
 b

ơm
 c

h 
20

 tr
ạm

 b
ơm

 

   
   

 
10

.0
00

  
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
V

iệ
t 

Y
ên

 

7 
N

ân
g 

ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 
tr

ồn
g 

cá
c 

lo
ài

 
câ

y 
lâ

m
 

sả
n 

ng
oà

i 
gỗ

 
dư

ới
 tá

n 
rừ

ng
 

H
uy

ện
 L

ục
 

N
am

, L
ục

 
N

gạ
n,

 S
ơn

 
Đ

ộn
g 

N
ân

g 
ca

o 
th

u 
nh

ập
 n

gư
ời

 
dâ

n,
 p

hụ
c 

hồ
i r

ừn
g 

và
 q

uả
n 

lý
 rừ

ng
 m

ột
 c

ác
h 

bề
n 

vữ
ng

. 

T
rồ

ng
 c

ác
 lo

ài
 c

ây
 lâ

m
 

sả
n 

ng
oà

i g
ỗ,

 d
ướ

i t
án

 
rừ

ng
. T

ập
 h

uấ
n 

ch
uy

ển
 

gi
ao

 ti
ến

 b
ộ 

kh
oa

 h
ọc

 k
ỹ 

th
uậ

t, 
xâ

y 
dự

ng
 q

uy
 tr

ìn
h 

kỹ
 th

uậ
t t

rồ
ng

 v
à 

ch
ăm

 
só

c,
 th

am
 q

ua
n 

m
ô 

hì
nh

 

   
   

 
10

.0
00

  
S

ở 
N

N
 v

à 
P

T
N

T
 

8 
Đ

ào
 

tạ
o 

nâ
ng

 
ca

o 
nă

ng
 l

ực
 c

ho
 đ

ội
 n

gũ
 

cá
n 

bộ
 k

hu
yế

n 
nô

ng
 

tỉn
h 

B
ắc

 G
ia

ng
 

T
ru

ng
 tâ

m
 

K
hu

yế
n 

nô
ng

 
tỉ

nh
 B

ắc
 G

ia
ng

 

N
ân

g 
ca

o 
nă

ng
 lự

c 
về

 k
iế

n 
th

ức
, k

ỹ 
nă

ng
 c

ho
 đ

ội
 n

gũ
 

cá
n 

bộ
 k

hu
yế

n 
nô

ng
 to

àn
 tỉ

nh
 

T
ập

 h
uấ

n 
nâ

ng
 c

ao
 n

ăn
g 

lự
c 

ch
o 

cá
n 

bộ
 k

hu
yế

n 
nô

ng
 c

ác
 c

ấp
. T

ổ 
ch

ức
 

th
am

 q
ua

n 
tr

on
g 

và
 n

go
ài

 
tỉ

nh
, t

ổ 
ch

ức
 h

ội
 n

gh
ị 

kh
uy

ến
 n

ôn
g 

gi
ỏi

, i
n 

ấn
 

tà
i l

iệ
u 

   
   

   
1.

50
0 

 
T

ru
ng

 tâ
m

 
K

hu
yế

n 
nô

ng
 tỉ

nh
 

B
ắc

 G
ia

ng
 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 215
9 

X
ây

 
dự

ng
 

m
ô 

hì
nh

 
ch

ăn
 n

uô
i 

gà
 t

hị
t 

an
 

to
àn

 s
in

h 
họ

c 
th

eo
 ti

êu
 

ch
uẩ

n 
V

ie
t G

ap
 

H
uy

ện
 T

ân
 

Y
ên

, Y
ên

 T
hế

 
10

0%
 c

ác
 h

ộ 
th

am
 g

ia
 d

ự 
án

 á
p 

dụ
ng

 c
ác

 b
iệ

n 
ph

áp
 

an
 to

àn
 s

in
h 

họ
c 

để
 p

hò
ng

 
tr

ừ 
dị

ch
 b

ện
h.

 

Đ
ầu

 tư
 g

iố
ng

 g
à 

1 
ng

ày
 

tu
ổi

 v
à 

vậ
t t

ư.
 C

án
 b

ộ 
kỹ

 
th

uậ
t c

hỉ
 đ

ạo
. T

ổ 
ch

ức
 

tậ
p 

hu
ấn

, h
ội

 th
ảo

, t
ổn

g 
kế

t. 
Q

uả
n 

lý
 d

ự 
án

. T
ổ 

ch
ức

 n
gh

iệ
m

 th
u 

   
   

   
   

67
2 

 
S

ở 
N

ôn
g 

ng
hi

ệp
 &

 
P

T
N

T
 

10
 

Đ
ầu

 t
ư 

xâ
y 

dự
ng

 v
ùn

g 
sả

n 
xu

ất
 n

ấm
 h

àn
g 

hó
a 

tỉn
h 

B
ắc

 G
ia

ng
 

H
uy

ện
 Y

ên
 

D
ũn

g,
 L

ục
 

N
am

, L
ạn

g 
G

ia
ng

 

X
ây

 d
ựn

g 
vù

ng
 s

ản
 x

uấ
t 

nấ
m

 h
àn

g 
hó

a.
 

X
ây

 d
ựn

g 
2-

3 
vù

ng
 s

ản
 

xu
ất

 tạ
i c

ác
 h

uy
ện

 Y
ên

 
D

ũn
g,

 L
ục

 N
am

, L
ạn

g 
G

ia
ng

; x
ây

 d
ựn

g 
C

SV
C

 
ng

hi
ên

 c
ứu

, s
x 

gi
ốn

g 
nấ

m
, n

ân
g 

ca
o 

cô
ng

 s
uấ

t 

   
   

   
4.

00
0 

 
T

T
 g

iố
ng

 
nấ

m
 B

ắc
 

G
ia

ng
 

II
 

Y
 T

Ế
 V

À
 C

H
Ă

M
 S

Ó
C

 S
Ứ

C
 K

H
Ỏ

E
 N

H
Â

N
 D

Â
N

 
  

  
  

11
 

D
ự 

án
 X

ây
 d

ựn
g 

cơ
 

sở
 v

ật
 c

hấ
t, 

tra
ng

 th
iế

t 
bị

 y
 t

ế 
ch

o 
10

 t
rạ

m
 y

 
tế

 t
uy

ến
 x

ã 
củ

a 
cá

c 
xã

 n
gh

èo
 

C
ác

 h
uy

ện
, 

tỉ
nh

 B
ắc

 G
ia

ng
 

X
ây

 d
ựn

g 
C

S
H

T
, v

ật
 tư

 
tr

an
g 

th
iế

t b
ị y

 tế
 c

ho
 c

ác
 

tr
ạm

 y
 tế

 tu
yế

n 
xã

 n
hằ

m
 

ph
ục

 v
ụ 

và
 c

hă
m

 s
óc

 s
ức

 
kh

ỏe
 c

ho
 n

hâ
n 

dâ
n 

tạ
i 

vù
ng

 d
ự 

án
. T

ro
ng

 g
ia

i 
đo

ạn
 n

ày
, v

ận
 đ

ộn
g 

X
D

 
10

 tr
ạm

 c
ho

 c
ác

 x
ã 

ng
hè

o 
th

uộ
c 

cá
c 

hu
yệ

n.
 

X
ây

 d
ựn

g 
nh

à 
tr

ạm
 v

à 
cá

c 
cô

ng
 tr

ìn
h 

ph
ụ 

tr
ợ;

 
tr

an
g 

th
iế

t b
ị, 

dụ
ng

 c
ụ 

y 
tế

 p
hụ

c 
vụ

 c
ho

 c
ôn

g 
tá

c 
ph

òn
g,

 k
há

m
, c

hữ
a 

bệ
nh

 
th

eo
 B

ộ 
ti

êu
 c

hí
 q

uố
c 

gi
a 

về
 y

 tế
 g

ia
i đ

oạ
n 

20
11

-
20

20
 (

5 
tỷ

/t
rạ

m
).

  

   
   

 
50

.0
00

  
U

B
N

D
 c

ác
 

hu
yệ

n/
T

P
 c

ó 
dự

 á
n 

12
 

D
ự 

án
 C

ải
 tạ

o 
hạ

 tầ
ng

, 
m

ua
 s

ắm
 tr

an
g 

th
iế

t b
ị 

y 
tế

 c
ho

 c
ác

 k
ho

a 
V

ật
 

lý
 t

rị 
liệ

u 
và

 P
H

C
N

 
cá

c 
bệ

nh
 v

iệ
n 

đa
 k

ho
a 

tu
yế

n 
hu

yệ
n/

T
P 

10
 h

uy
ện

, 
th

àn
h 

ph
ố 

tỉ
nh

 
B

ắc
 G

ia
ng

 

C
ải

 th
iệ

n 
ch

ất
 lư

ợn
g 

kh
ám

 
ch

ữa
 b

ện
h 

và
 p

hụ
c 

hồ
i 

ch
ức

 n
ăn

g 
tạ

i t
uy

ến
 

hu
yệ

n,
 p

hụ
c 

vụ
 c

ho
 n

gư
ời

 
ng

hè
o 

và
 n

gư
ời

 k
hu

yế
t t

ật
.  

C
ải

 t
ạo

 h
ạ 

tầ
ng

, 
m

ua
 s

ắm
 

tra
ng

 t
hi

ết
 b

ị 
y 

tế
 c

ho
 c

ác
 

kh
oa

 V
L

T
L

 v
à 

PH
C

N
 c

ủa
 

10
 b

ện
h 

vi
ện

 đ
a 

kh
oa

 tu
yế

n 
hu

yệ
n/

T
P 

(3
 tỷ

/B
V

) 

   
   

 
30

.0
00

  
S

ở 
Y

 tế
 



216 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013
13

 
M

ua
 c

ác
 p

hư
ơn

g 
tiệ

n,
 

dụ
ng

 c
ụ 

tr
ợ 

gi
úp

 đ
ể 

hỗ
 t

rợ
 n

gư
ời

 k
hu

yế
t 

tậ
t 

ph
ục

 
hồ

i 
ch

ức
 

nă
ng

 tạ
i c

ộn
g 

đồ
ng

 

T
oà

n 
tỉ

nh
 

H
ỗ 

tr
ợ 

ng
ườ

i k
hu

yế
t t

ật
 

ph
ục

 h
ồi

 c
hứ

c 
nă

ng
 tạ

i 
cộ

ng
 đ

ồn
g.

 

M
ua

 s
ắm

 c
ác

 p
hư

ơn
g 

ti
ện

, d
ụn

g 
cụ

 h
ỗ 

tr
ợ 

ng
ườ

i k
hu

yế
t t

ật
 

   
   

   
5.

00
0 

 
S

ở 
Y

 tế
 

14
 

D
ự 

án
 

đà
o 

tạ
o,

 
tậ

p 
hu

ấn
 n

ân
g 

ca
o 

nă
ng

 
lự

c 
về

 p
hụ

c 
hồ

i 
ch

ức
 

nă
ng

 c
ho

 c
án

 b
ộ 

y 
tế

 
cá

c 
tu

yế
n 

T
oà

n 
tỉ

nh
 

N
ân

g 
ca

o 
ch

ất
 lư

ợn
g 

củ
a 

độ
i n

gũ
 c

án
 b

ộ 
y 

tế
. 

Đ
ào

 tạ
o 

cá
c 

lớ
p 

6 
th

án
g,

 3
 

th
án

g 
ch

o 
cá

n 
bộ

 y
 tế

 là
m

 
cô

ng
 tá

c 
ph

ục
 h

ồi
 c

hứ
c 

nă
ng

 tạ
i t

uy
ến

 tỉ
nh

, h
uy

ện
, 

xã
 v

à 
y 

tế
 th

ôn
 b

ản
 

   
   

   
5.

70
0 

 
S

ở 
Y

 tế
 

II
I 

G
IÁ

O
 D

Ụ
C

 V
À

 
Đ

À
O

 T
Ạ

O
 

  
  

  
  

  

15
 

X
ây

 d
ựn

g 
10

 t
rư

ờn
g 

m
ầm

 n
on

 t
ại

 c
ác

 x
ã 

th
uộ

c 
hu

yệ
n 

Lụ
c 

N
am

, 
V

iệ
t 

Y
ên

, 
H

iệ
p 

H
òa

, 
Sơ

n 
Đ

ộn
g 

H
uy

ện
 L

ục
 

N
am

, V
iệ

t Y
ên

, 
H

iệ
p 

H
oà

, S
ơn

 
Đ

ộn
g 

X
ây

 d
ựn

g 
C

SV
C

 c
ác

 tr
ườ

ng
 

m
ầm

 
no

n 
tạ

i 
cá

c 
xã

, 
nơ

i 
ch

ưa
 c

ó 
ho

ặc
 t

rư
ờn

g 
họ

c 
đã

 
xu

ốn
g 

cấ
p 

ng
hi

êm
 

tr
ọn

g,
 

ch
ưa

 đ
ủ 

tiê
u 

ch
uẩ

n.
 N

hằ
m

 
đả

m
 b

ảo
 đ

áp
 ứ

ng
 n

hu
 c

ầu
 

họ
c 

tậ
p,

 c
hă

m
 s

óc
 g

iá
o 

 
dụ

c 
tr

ẻ.
 

X
ây

 d
ựn

g 
tr

ườ
ng

 g
ồm

 H
T

 
ph

òn
g 

họ
c,

 n
hà

 v
ăn

 
ph

òn
g,

 b
ếp

 ă
n 

và
 c

ác
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
ph

ụ 
tr

ợ.
 T

ro
ng

 đ
ó:

 
L

ục
 N

am
: 4

 tr
ườ

ng
; V

iệ
t 

Y
ên

: 2
 tr

ườ
ng

; H
iệ

p 
H

òa
: 

3 
tr

ườ
ng

, S
ơn

 Đ
ộn

g:
 1

 
tr

ườ
ng

 (B
Q

 5
 tỷ

/tr
ườ

ng
) 

   
   

 
50

.0
00

  
U

B
N

D
 c

ác
 

hu
yệ

n/
T

P
 c

ó 
dự

 á
n 

16
 

X
ây

 d
ựn

g 
th

êm
 c

ác
 

ph
òn

g 
họ

c 
ch

o 
10

 
tr

ườ
ng

 T
iể

u 
họ

c 
tạ

i 
cá

c 
xã

 k
hó

 k
hă

n 
trê

n 
đị

a 
bà

n 
to

àn
 tỉ

nh
. 

10
 h

uy
ện

, 
th

àn
h 

ph
ố 

tỉn
h 

B
ắc

 G
ia

ng
 

 N
hằ

m
 đ

ảm
 b

ảo
 đ

áp
 ứ

ng
 

nh
u 

cầ
u 

họ
c 

tậ
p,

 c
hă

m
 s

óc
 

gi
áo

 d
ục

 tr
ẻ 

tạ
i n

hữ
ng

 
vù

ng
 k

hó
 k

hă
n.

 

X
ây

 d
ựn

g 
th

êm
 p

hò
ng

 
họ

c 
cá

c 
tr

ườ
ng

 ti
ểu

 h
ọc

 
tạ

i c
ác

 x
ã,

 n
ơi

 p
hò

ng
 h

ọc
 

đã
 x

uố
ng

 c
ấp

 n
gh

iê
m

 
tr

ọn
g,

 c
hư

a 
đủ

 ti
êu

 c
hu

ẩn
 

ho
ặc

 th
iế

u 
ph

òn
g 

họ
c 

(b
ìn

h 
qu

ân
 3

 tỷ
/t

rư
ờn

g)
 

   
   

 
30

.0
00

  
U

B
N

D
 c

ác
 

hu
yệ

n/
T

P
 c

ó 
dự

 á
n 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 217
17

 
X

ây
 d

ựn
g 

th
êm

 
ph

òn
g 

họ
c 

ch
o 

05
 

trư
ờn

g 
T

H
C

S 
tạ

i 
hu

yệ
n 

H
iệ

p 
H

òa
, L

ục
 

N
am

. L
ục

 N
gạ

n 

X
ã 

H
ùn

g 
Sơ

n,
 

H
òa

 S
ơn

, 
H

.H
iệ

p 
H

òa
; x

ã 
B

ìn
h 

Sơ
n,

 T
iê

n 
N

ha
 H

. L
ục

 
N

am
, x

ã 
Q

uý
 

Sơ
n,

 H
 L

ục
 

N
gạ

n 

N
hằ

m
 đ

ảm
 b

ảo
 đ

áp
 ứ

ng
 

nh
u 

cầ
u 

họ
c 

tậ
p,

 c
hă

m
 s

óc
 

gi
áo

 d
ục

 tr
ẻ 

tạ
i n

hữ
ng

 
vù

ng
 k

hó
 k

hă
n.

 

X
ây

 d
ựn

g 
th

êm
 p

hò
ng

 
họ

c 
cá

c 
tr

ườ
ng

 T
H

C
S,

 
nơ

i p
hò

ng
 h

ọc
 đ

ã 
xu

ốn
g 

cấ
p 

ng
hi

êm
 tr

ọn
g,

 c
hư

a 
đủ

 ti
êu

 c
hu

ẩn
 h

oặ
c 

th
iế

u 
ph

òn
g 

họ
c 

(b
ìn

h 
qu

ân
 4

 
tỷ

/t
rư

ờn
g)

. 

   
   

 
20

.0
00

  
U

B
N

D
 c

ác
 

hu
yệ

n 
H

iệ
p 

H
òa

, L
ục

 
N

am
, L

ục
 

N
gạ

n 

18
 

Đ
ầu

 t
ư 

tr
an

g 
th

iế
t 

bị
 

dạ
y 

và
 h

ọc
 n

go
ại

 n
gữ

 
ch

o 
cá

c 
trư

ờn
g 

T
H

C
S 

H
uy

ện
 V

iệ
t 

Y
ên

 
T

ra
ng

 b
ị d

ụn
g 

cụ
 d

ạy
 v

à 
họ

c 
ch

o 
gi

áo
 v

iê
n 

và
 h

ọc
 

si
nh

 đ
ể 

nâ
ng

 c
ao

 c
hấ

t 
lư

ợn
g 

dạ
y 

và
 h

ọc
 n

go
ại

 
ng

ữ 
th

eo
 Đ

ề 
án

 d
ạy

 n
go

ại
 

ng
ữ 

ch
o 

ng
ườ

i V
iệ

t N
am

 
củ

a 
C

hí
nh

 p
hủ

. 

T
ra

ng
 

bị
 

bộ
 

th
iế

t 
bị

 
tố

i 
th

iể
u 

ch
o 

gi
áo

 
vi

ên
, 

họ
c 

si
nh

 đ
ể 

dạ
y 

và
 h

ọc
 n

go
ại

 
ng

ữ;
 

tr
an

g 
bị

 
ph

òn
g 

họ
c 

ng
oạ

i 
ng

ữ 
th

eo
 t

iê
u 

ch
uẩ

n 
ch

o 
cá

c 
tr

ườ
ng

 đ
ạt

 c
hu

ẩn
 

Q
uố

c 
gi

a 
(1

0 
tr

ườ
ng

) 

   
   

   
8.

00
0 

 
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
V

iệ
t 

Y
ên

 

19
 

H
ỗ 

tr
ợ 

họ
c 

bổ
ng

, 
đồ

 
dù

ng
 h

ọc
 t

ập
, p

hư
ơn

g 
tiệ

n 
đi

 lạ
i (

xe
 đ

ạp
) 

ch
o 

họ
c 

si
nh

 
có

 
ho

àn
 

cả
nh

 k
hó

 k
hă

n 

T
oà

n 
tỉ

nh
 

H
ỗ 

tr
ợ,

 g
iú

p 
đỡ

 h
ọc

 s
in

h 
có

 h
oà

n 
cả

nh
 k

hó
 k

hă
n 

. 
H

ỗ 
tr

ợ 
30

0 
xu

ất
 h

ọc
 

bổ
ng

, 1
00

 x
e 

đạ
p 

và
 

3.
00

0 
bộ

 đ
ồ 

dù
ng

 h
ọc

 tậ
p 

   
   

   
   

85
0 

 
H

ội
 K

hu
yế

n 
họ

c 
tỉ

nh
 

IV
 

C
Á

C
 V

Ấ
N

 Đ
Ề

 
X

Ã
 H

Ộ
I 

  
  

  
  

  

20
 

D
ự 

án
 p

hò
ng

 c
hố

ng
 

ta
i 

nạ
n 

th
ươ

ng
 t

íc
h,

 
đu

ối
 n

ướ
c 

ch
o 

trẻ
 e

m
 

T
oà

n 
tỉ

nh
 

G
iả

m
 th

iể
u 

ta
i n

ạn
 th

ươ
ng

 
tíc

h,
 đ

uố
i n

ướ
c 

ch
o 

trẻ
 e

m
. 

K
hả

o 
sá

t, 
đá

nh
 g

iá
 đ

ối
 

tư
ợn

g;
 tậ

p 
hu

ấn
 k

ỹ 
nă

ng
 

ch
o 

tr
ẻ,

 n
ân

g 
ca

o 
nă

ng
 

lự
c 

cộ
ng

 đ
ồn

g.
  

   
   

   
5.

00
0 

 
S

ở 
L

Đ
, T

B
 

&
 X

H
 



218 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013
21

 
D

ự 
án

 x
ây

 d
ựn

g 
nh

à 
ăn

, 
nh

à 
bế

p,
 k

hu
ôn

 
vi

ên
 

câ
y 

xa
nh

, 
hệ

 
th

ốn
g 

cấ
p 

nư
ớc

 s
ạc

h 
si

nh
 h

oạ
t 

ch
o 

tr
ẻ 

em
 

kh
uy

ết
 tậ

t 

T
ru

ng
 tâ

m
 

ch
ăm

 s
óc

 tr
ẻ 

em
 k

hu
yế

t t
ật

 
B

ắc
 G

ia
ng

 

G
iú

p 
tr

ẻ 
em

 k
hu

yế
t t

ật
 c

ó 
đư

ợc
  n

hà
 ă

n,
 k

hu
 c

hế
 

bi
ến

 th
ức

 ă
n 

rộ
ng

 r
ãi

, đ
ảm

 
bả

o 
vệ

 s
in

h.
 

Sa
n 

lấ
p 

m
ặt

 b
ằn

g,
 x

ây
 d

ựn
g 

nh
à 

bế
p,

 n
hà

 ă
n,

 k
hu

 c
hế

 
bi

ến
 th

ức
 ă

n.
 G

iế
ng

 k
ho

an
, 

đư
ờn

g 
ốn

g 
dẫ

n,
 h

ệ 
th

ốn
g 

lọ
c 

nư
ớc

, T
ec

 n
ướ

c,
 m

áy
 

bơ
m

, b
ể 

lắ
ng

, b
ể 

lọ
c,

 n
hà

 
bả

o 
qu

ản
 m

áy
 

   
   

   
4.

10
0 

 
T

ru
ng

 tâ
m

 
ch

ăm
 s

óc
 tr

ẻ 
em

 k
hu

yế
t 

tậ
t B

ắc
 

G
ia

ng
 

22
 

H
ỗ 

tr
ợ 

đi
ều

 t
rị

 c
ác

 
bệ

nh
 l

ý 
về

 m
ắt

 c
ho

 
trẻ

 e
m

 n
gh

èo
, 

kh
uy

ết
 

tậ
t, 

trẻ
 

em
 

có
 

ho
àn

 
cả

nh
 k

hó
 k

hă
n 

 

T
oà

n 
tỉ

nh
 

C
hă

m
 s

óc
 s

ức
 k

hỏ
e 

ch
o 

cá
c 

tr
ẻ 

em
 c

ó 
ho

àn
 c

ản
h 

kh
ó 

kh
ăn

. 

H
ỗ 

tr
ợ 

đi
ều

 tr
ị k

ho
ản

g 
40

0 
ca

 (
20

0 
ca

/n
ăm

) 
   

   
   

   
80

0 
 

Q
uỹ

 B
ảo

 tr
ợ 

tr
ẻ 

em
 tỉ

nh
 

B
ắc

 G
ia

ng
 

23
 

G
iú

p 
đỡ

, 
hỗ

 t
rợ

 c
ác

 
nạ

n 
nh

ân
 

ch
ất

 
độ

c 
da

 c
am

/ d
io

xi
n 

H
ội

 N
ạn

  
nh

ân
 C

Đ
 

D
C

/D
IO

X
IN

 
tỉn

h 
B

ắc
 G

ia
ng

 

N
hằ

m
 g

iú
p 

đỡ
, h

ỗ 
tr

ợ 
kh

ó 
kh

ăn
 c

ho
 c

ác
 n

ạn
 n

hâ
n 

da
 

ca
m

 tr
ên

 đ
ịa

 b
àn

 tỉ
nh

 B
ắc

 
G

ia
ng

. H
iệ

n 
tạ

i t
rê

n 
đị

a 
bà

n 
tỉ

nh
 c

ó 
kh

oả
ng

 7
,5

34
 

nạ
n 

nh
ân

 b
ị p

hơ
i n

hi
ễm

 
ch

ất
 đ

ộc
 d

a 
ca

m
, t

ro
ng

 đ
ó 

có
 n

hi
ều

 n
ạn

 n
hâ

n 
là

 tr
ẻ 

em
 th

ế 
hệ

 th
ứ 

2.
  

X
ây

 d
ựn

g 
40

 n
hà

 tì
nh

 
ng

hĩ
a 

ch
o 

nạ
n 

nh
ân

 d
a 

ca
m

, ủ
ng

 h
ộ 

50
 c

on
 tr

âu
 b

ò 
si

nh
 s

ản
; t

ặn
g 

10
0 

xe
 lă

n,
 

xe
 lắ

c;
 ủ

ng
 h

ộ 
họ

c 
bổ

ng
, 

tr
ợ 

cấ
p 

ch
o 

50
 c

há
u;

 ủ
ng

 
hộ

 h
ọc

 n
gh

ề 
ch

o 
30

0 
ch

áu
 

là
 c

on
 c

há
u 

nạ
n 

nh
ân

 c
hấ

t 
độ

c 
da

 c
am

 

   
   

   
3.

27
0 

 
H

ội
 N

ạn
 

nh
ân

 C
Đ

 
D

C
/D

IO
X

IN
 

tỉ
nh

 B
ắc

 
G

ia
ng

 

24
 

H
ỗ 

trợ
 x

ây
 d

ựn
g 

"M
ái

 
ấm

 t
ìn

h 
th

ươ
ng

" 
ch

o 
ph

ụ 
nữ

  

T
oà

n 
tỉ

nh
 

H
ỗ 

tr
ợ,

 g
iú

p 
đỡ

 p
hụ

 n
ữ 

ng
hè

o,
 p

hụ
 n

ữ 
có

 h
oà

n 
cả

nh
 k

hó
 k

hă
n,

 p
hụ

 n
ữ 

kh
uy

ết
 tậ

t, 
ph

ụ 
nữ

 đ
ơn

 
th

ân
 c

hư
a 

có
 n

hà
, h

oặ
c 

ở 
nh

à 
tạ

m
, d

ột
 n

át
. 

H
ỗ 

tr
ợ 

xâ
y 

dự
ng

 5
0 

m
ái

 
ấm

 tì
nh

 th
ươ

ng
 

   
   

   
3.

00
0 

 
H

ội
 L

iê
n 

hi
ệp

 P
N

 tỉ
nh

  



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 219
25

 
Đ

ào
 tạ

o,
 tậ

p 
hu

ấn
 c

án
 

bộ
 là

m
 c

ôn
g 

tá
c 

xã
 h

ội
 

trê
n 

đị
a 

bà
n 

to
àn

 tỉ
nh

 

T
oà

n 
tỉ

nh
 

N
ân

g 
ca

o 
kỹ

 n
ăn

g 
và

 tr
ìn

h 
độ

 c
ủa

 c
án

 b
ộ 

là
m

 c
ôn

g 
tá

c 
xã

 h
ội

.  

T
ổ 

ch
ức

 đ
ào

 tạ
o,

 tậ
p 

hu
ấn

 
ch

o 
kh

oả
ng

 2
00

 n
gư

ời
 m

ỗi
 

nă
m

, v
à 

đư
ợc

 tr
iể

n 
kh

ai
 

tr
on

g 
vò

ng
 3

 n
ăm

 

   
   

   
   

90
0 

 
S

ở 
L

Đ
, T

B
 

&
 X

H
 

V
 

N
Ư

Ớ
C

 S
Ạ

C
H

 V
À

 V
Ệ

 S
IN

H
 M

Ô
I 

T
R

Ư
Ờ

N
G

 
  

  
  

26
 

D
ự 

án
 c

un
g 

cấ
p 

th
iế

t 
bị

 
lọ

c 
nư

ớc
 

ng
ầm

 
ph

ục
 v

ụ 
si

nh
 h

oạ
t c

ho
 

ng
ườ

i 
dâ

n 
cá

c 
xã

 
ng

hè
o 

kh
ôn

g 
có

 
hệ

 
th

ốn
g 

cấ
p 

nư
ớc

 s
ạc

h 

C
ác

 x
ã 

ng
hè

o 
th

uộ
c 

hu
yệ

n 
L

ục
 N

gạ
n,

 S
ơn

 
Đ

ộn
g,

 L
ục

 N
am

  

N
hằ

m
 p

hụ
c 

vụ
 a

n 
si

nh
 x

ã 
hộ

i, 
cu

ng
 c

ấp
 n

ướ
c 

sạ
ch

 
ch

o 
ng

ườ
i d

ân
 tr

on
g 

vù
ng

. 

C
un

g 
cấ

p 
3.

00
0 

bộ
 lọ

c,
 

có
 c

ôn
g 

su
ất

 0
,5

 -
 

4m
3/

ng
ày

/h
ộ 

   
   

   
9.

00
0 

 
S

ở 
T

ài
 

ng
uy

ên
 v

à 
M

ôi
 tr

ườ
ng

 

27
 

D
ự 

án
 k

hắ
c 

ph
ục

 ô
 

nh
iễ

m
 

và
 

cả
i 

th
iệ

n 
m

ôi
 tr

ườ
ng

 là
ng

 n
gh

ề 
gi

ết
 m

ổ 
tr

âu
 b

ò 
củ

a 
hu

yệ
n 

V
iệ

t Y
ên

 

X
ã 

H
oà

ng
 

N
in

h 
hu

yệ
n 

V
iệ

t Y
ên

 

X
ây

 d
ựn

g 
m

ạn
g 

lư
ới

 th
u 

go
m

 v
à 

xử
 lý

 n
ướ

c 
th

ải
, 

ch
ất

 th
ải

 r
ắn

. N
ân

g 
ca

o 
hi

ệu
 q

uả
 c

ôn
g 

tá
c 

qu
ản

 lý
 

m
ôi

 tr
ườ

ng
; n

ân
g 

ca
o 

ý 
th

ức
 c

ủa
 n

gư
ời

 d
ân

 tr
on

g 
vi

ệc
 b

ảo
 v

ệ 
m

ôi
 tr

ườ
ng

 tạ
i 

cá
c 

là
ng

 n
gh

ề.
 

X
ây

 d
ựn

g 
m

ạn
g 

lư
ới

 th
oá

t 
nư

ớc
 v

à 
th

u 
go

m
 n

ướ
c 

th
ải

 
về

 x
ử 

lý
 tậ

p 
tr

un
g.

 X
D

 v
à 

lắ
p 

đặ
t t

rạ
m

 x
ử 

lý
 n

ướ
c 

th
ải

. X
D

 h
ầm

 b
io

ga
 c

ho
 

cá
c 

đi
ểm

 g
iế

t m
ổ 

tậ
p 

tr
un

g;
 N

ạo
 v

ét
 to

àn
 b

ộ 
bù

n 
th

ải
 tạ

i c
ác

 a
o 

hồ
 tr

on
g 

là
ng

 n
gh

ề.
  

   
   

 
50

.0
00

  
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
V

iệ
t 

Y
ên

 

28
 

D
ự 

án
 x

ử 
lý

 ô
 n

hi
ễm

 
m

ôi
 

tr
ườ

ng
 

đấ
t 

tạ
i 

m
ột

 s
ố 

đi
ểm

 t
ồn

 l
ưu

 
hó

a 
ch

ất
, 

th
uố

c 
B

V
T

V
 

H
ươ

ng
 S

ơn
, 

H
.L

ạn
g 

G
ia

ng
; 

L
iê

n 
Sơ

n,
  

H
.T

ân
 Y

ên
; 

H
ồn

g 
T

há
i, 

H
.V

iệ
t Y

ên
; 

TT
 N

eo
, H

.Y
ên

 
D

ũn
g,

 T
T

 C
ầu

 
G

ồ,
 H

.Y
ên

 T
hế

 

X
ử 

lý
 c

ác
 tồ

n 
lư

u 
hó

a 
ch

ất
, t

hu
ốc

 B
V

T
V

 tr
on

g 
đấ

t t
ại

 c
ác

 đ
ịa

 đ
iể

m
, n

hằ
m

 
cả

i t
hi

ện
 m

ôi
 tr

ườ
ng

 tạ
i 

cá
c 

kh
o 

vậ
t t

ư 
hó

a 
ch

ất
, 

th
uộ

c 
B

V
T

V
. 

X
ử 

lý
 v

à 
cả

i t
ạo

 m
ôi

 
tr

ườ
ng

 đ
ất

 tạ
i 5

 k
ho

 v
ật

 
tư

 h
óa

 c
hấ

t, 
th

uố
c 

B
V

T
V

 

   
   

 
10

.0
00

  
C

hi
 C

ục
 B

ảo
 

vệ
 M

ôi
 

tr
ườ

ng
 B

ắc
 

G
ia

ng
 



220 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013
29

 
D

ự 
án

 x
ử 

lý
 b

ãi
 r

ác
 

th
ải

 h
uy

ện
 H

iệ
p 

H
òa

 
(0

1 
bã

i t
hu

ộc
 T

hị
 tr

ấn
 

T
hắ

ng
, 

02
 b

ãi
 t

hu
ộc

 
xã

 H
ùn

g 
Sơ

n)
 

T
hị

 T
rấ

n 
T

hắ
ng

, h
uy

ện
 

H
iệ

p 
H

òa
 

X
ây

 d
ựn

g 
hệ

 th
ốn

g 
xử

 lý
 

nư
ớc

 r
ỉ r

ác
 p

há
t s

in
h 

tạ
i 

bã
i r

ác
 th

ải
 th

ị t
rấ

n 
T

hắ
ng

 
bằ

ng
 p

hư
ơn

g 
ph

áp
 k

ết
 h

ợp
 

hó
a,

 lý
 v

à 
si

nh
 h

ọc
 (

Y
ếm

 -
 

hi
ếu

 k
ết

 h
ợp

 x
ử 

lý
 N

it
o)

. 

X
D

 tr
ạm

 x
ử 

lý
 n

ướ
c 

rỉ 
rá

c 
gồ

m
 6

 b
ướ

c 
(B

1:
 x

ử 
lý

 s
ơ 

bộ
. B

2:
 X

ử 
lý

 N
-N

H
3.

 B
3:

 
xử

 lý
 C

an
xi

, k
im

 lo
ại

 n
ặn

g.
 

B
4:

 X
ử 

lý
 s

in
h 

họ
c 

lo
ại

 
C

O
D

, B
O

D
. B

5:
 L

oạ
i c

ác
 

ch
ất

 lơ
 lử

ng
. B

6:
 K

hử
 tr

ùn
g 

bằ
ng

 o
zo

ne
) 

   
   

   
3.

24
0 

 
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
H

iệ
p 

H
òa

 

30
 

D
ự 

án
 x

ử 
lý

 n
ướ

c 
th

ải
 

sin
h 

ho
ạt

 th
ị t

rấ
n 

Th
ắn

g,
 

hu
yệ

n 
H

iệ
p 

H
òa

 

T
hị

 T
rấ

n 
T

hắ
ng

, h
uy

ện
 

H
iệ

p 
H

òa
 

X
ử 

lý
 to

àn
 b

ộ 
nư

ớc
 th

ải
 

củ
a 

ng
ườ

i d
ân

 th
ải

 r
a.

 
X

ây
 d

ựn
g 

nh
à 

m
áy

 x
ử 

lý
 

nư
ớc

 th
ải

 tậ
p 

tr
un

g 
ch

o 
th

ị t
rấ

n 
T

hắ
ng

 (
qu

y 
m

ô 
đô

 th
ị l

oạ
i 4

) 

   
   

 
10

.0
00

  
U

B
N

D
 

hu
yệ

n 
H

iệ
p 

H
òa

 

V
I 

P
H

Ò
N

G
, G

IẢ
M

 N
H

Ẹ
 T

H
IÊ

N
 T

A
I,

 Ứ
N

G
 P

H
Ó

 V
Ớ

I 
B

IẾ
N

 
Đ

Ổ
I 

K
H

Í 
H

Ậ
U

 
  

  
  

31
 

N
ân

g 
ca

o 
nă

ng
 lự

c 
qu

ản
 lý

 v
à 

bả
o 

vệ
 

bề
n 

vữ
ng

 tà
i n

gu
yê

n 
K

hu
 B

ảo
 tồ

n 
th

iê
n 

nh
ân

 T
ây

 Y
ên

 T
ử 

K
hu

 B
T

T
N

 
T

ây
 Y

ên
 T

ử 
N

ân
g 

ca
o 

nă
ng

 lự
c 

qu
ản

 lý
 

ch
o 

cá
n 

bộ
, c

ôn
g 

ch
ức

, 
vi

ên
 c

hứ
c 

kh
u 

bả
o 

tồ
n;

 H
ỗ 

tr
ợ 

m
ua

 s
ắm

 tr
an

g 
th

iế
t b

ị 
và

 x
ây

 d
ựn

g 
ch

ươ
ng

 tr
ìn

h 
đi

ều
 tr

a 
gi

ám
 s

át
 c

ác
 lo

ài
 

độ
ng

 th
ực

 v
ật

 h
oa

ng
 d

ã.
 

T
ập

 h
uấ

n 
ch

o 
cá

n 
bộ

, h
ỗ 

tr
ợ 

m
ua

 s
ắm

 tr
an

g 
th

iế
t 

bị
, x

ây
 d

ựn
g 

ch
ươ

ng
 

tr
ìn

h 
đi

ều
 tr

a 
gi

ám
 s

át
 c

ác
 

lo
ài

 đ
ộn

g 
th

ực
 v

ật
 h

oa
ng

 
dã

 q
uý

 h
iế

m
. 

   
   

   
2.

00
0 

 
S

ở 
N

N
 &

 
P

T
N

T
 

32
 

T
hự

c 
hi

ện
 

ch
ươ

ng
 

trì
nh

 
gi

áo
 

dụ
c 

m
ôi

 
trư

ờn
g 

tạ
i 

kh
u 

B
T

T
N

 
T

ây
 Y

ên
 T

ử 

K
hu

 B
T

T
N

 
T

ây
 Y

ên
 T

ử 
N

ân
g 

ca
o 

nh
ận

 th
ức

 v
ề 

gi
áo

 
dụ

c 
m

ôi
 tr

ườ
ng

 c
ho

 c
án

 b
ộ,

 
cô

ng
 c

hứ
c 

và
 n

gư
ời

 d
ân

 
tr

on
g 

vù
ng

 đ
ệm

 k
hu

 B
T

T
N

 
T

ây
 Y

ên
 T

ử 

T
ập

 h
uấ

n 
ch

o 
cá

n 
bộ

, x
ây

 
dự

ng
 m

ô 
hì

nh
 v

ề 
gi

áo
 

dụ
c 

m
ôi

 tr
ườ

ng
, t

hà
nh

 
lậ

p 
câ

u 
lạ

c 
bộ

 x
an

h,
 tổ

 
ch

ức
 c

ác
 b

uổ
i d

ã 
ng

oạ
i 

họ
c 

tậ
p 

ki
ến

 th
ức

 v
ề 

bả
o 

vệ
 r

ừn
g 

   
   

   
1.

00
0 

 
S

ở 
N

N
 &

 
P

T
N

T
 



CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013 221
33

 
H

ỗ 
tr

ợ 
si

nh
 k

ế 
ch

o 
ng

ườ
i d

ân
 s

in
h 

số
ng

 
tro

ng
 v

ùn
g 

đệ
m

 - 
K

hu
 

B
T

T
N

 T
ây

 Y
ên

 T
ử 

V
ùn

g 
đệ

m
 k

hu
 

B
T

T
N

 T
ây

 
Y

ên
 T

ử 

N
ân

g 
ca

o 
nh

ận
 t

hứ
c 

và
 k

iế
n 

th
ức

 n
gư

ời
 d

ân
 si

nh
 số

ng
 tr

on
g 

vù
ng

 đ
ệm

. 
X

ây
 d

ựn
g 

m
ột

 s
ố 

m
ô 

hì
nh

 p
há

t t
riể

n 
ki

nh
 tế

 b
ền

 
vữ

ng
 g

iú
p 

xó
a 

đó
i g

iả
m

 n
gh

èo
 

Tậ
p 

hu
ấn

, x
ây

 d
ựn

g 
m

ô 
hì

nh
 

ph
át

 t
riể

n 
ki

nh
 t

ế,
 x

óa
 đ

ói
 

gi
ảm

 n
gh

èo
: 

trồ
ng

 c
ây

 d
ượ

c 
liệ

u,
 n

gu
yê

n 
liệ

u,
 c

hă
n 

nu
ôi

 

   
   

   
1.

00
0 

 
S

ở 
N

N
 &

 
P

T
N

T
 

34
 

D
ự 

án
 n

gh
iê

n 
cứ

u 
th

ực
 tr

ạn
g 

và
 g

iả
i 

ph
áp

 b
ảo

 tồ
n 

cá
c 

lo
ài

 đ
ộn

g,
 th

ực
 v

ật
 

qu
í h

iế
m

 

K
hu

 
B

T
T

N
 

T
ây

 Y
ên

 T
ử 

B
ảo

 t
ồn

 v
à 

ph
át

 t
ri

ển
 c

ác
 

lo
ài

 đ
ộn

g 
th

ực
 v

ật
 r

ừn
g 

hi
ện

 
có

; đ
iề

u 
tr

a 
hi

ện
 tr

ạn
g,

 p
hụ

c 
hồ

i 
m

ột
 s

ố 
lo

ài
 đ

ộn
g,

 t
hự

c 
vậ

t 
rừ

ng
 q

uí
 h

iế
m

 c
ó 

ng
uy

 
cơ

 tu
yệ

t c
hủ

ng
. 

N
gh

iê
n 

cứ
u,

 đ
iề

u 
tr

a,
 X

D
 

cá
c 

ch
ươ

ng
 t

rì
nh

, 
dự

 á
n 

về
 

th
ực

 
hi

ện
 

cá
c 

hạ
ng

 
m

ục
 lâ

m
 s

in
h 

và
 p

hụ
c 

hồ
i 

hệ
 s

in
h 

th
ái

 r
ừn

g;
 c

ác
 g

iả
i 

ph
áp

 b
ảo

 t
ồn

 đ
ộn

g,
 t

hự
c 

vậ
t. 

T
ập

 h
uấ

n 
nâ

ng
 c

ao
 

nh
ận

 t
hứ

c,
 p

hổ
 b

iế
n 

ph
áp

 
lu

ật
 c

ho
 c

ộn
g 

đồ
ng

. 

   
   

   
8.

00
0 

 
S

ở 
N

N
 &

 
P

T
N

T
 

35
 

D
ự 

án
 tr

ồn
g 

rừ
ng

  
bả

o 
vệ

 m
ôi

 tr
ườ

ng
 

si
nh

 th
ái

 

H
uy

ện
 Y

ên
 

D
ũn

g,
 L

ạn
g 

G
ia

ng
, L

ục
 

N
am

 

T
rồ

ng
 r

ừn
g 

bằ
ng

 c
ác

 l
oà

i 
câ

y 
m

ọc
 n

ha
nh

, 
có

 g
iá

 t
rị

 
ki

nh
 t

ế 
ca

o,
 c

ó 
tá

c 
dụ

ng
 

cả
i 

tạ
o 

đấ
t 

bả
o 

vệ
 

m
ôi

 
tr

ườ
ng

 s
in

h 
th

ái
 

Tậ
p 

hu
ấn

 c
hu

yể
n 

gi
ao

 ti
ến

 b
ộ 

kh
oa

 h
ọc

 k
ỹ 

th
uậ

t c
ho

 n
gư

ời
 

dâ
n 

th
am

 g
ia

 d
ự 

án
; 

th
am

 
qu

an
 m

ô 
hì

nh
 đ

iể
n 

hì
nh

 ti
ên

 
tiế

n,
 đ

ầu
 tư

 v
ật

 tư
, n

hâ
n 

cô
ng

 
ch

o 
cá

c 
hộ

 g
ia

 đ
ìn

h 
th

am
 g

ia
 

dự
 á

n.
 

   
   

   
8.

00
0 

 
S

ở 
N

N
 &

 
P

T
N

T
 

36
 

Đ
án

h 
gi

á 
tì

nh
 tr

ạn
g 

dễ
 b

ị t
ổn

 th
ươ

ng
 v

à 
xâ

y 
dự

ng
 n

ăn
g 

lự
c 

ph
òn

g 
tr

án
h 

th
iê

n 
ta

i c
ho

 n
gư

ời
 d

ân
 

tr
on

g 
vù

ng
 r

ủi
 r

o 
th

iê
n 

ta
i 

10
 

hu
yệ

n,
 

th
àn

h 
ph

ố 
tỉ

nh
 

B
ắc

 G
ia

ng
 

N
hằ

m
 

gi
ảm

 
nh

ẹ 
nh

ữn
g 

th
iệ

t 
hạ

i 
do

 r
ủi

 r
o 

th
iê

n 
ta

i 
gâ

y 
ra

 đ
ối

 v
ới

 n
gư

ời
 d

ân
 

tạ
i 

nh
ữn

g 
vù

ng
 d

ễ 
bị

 t
ổn

 
th

ươ
ng

 

Đ
án

h 
gi

á,
 x

ác
 đ

ịn
h 

m
ức

 đ
ộ 

tổ
n 

th
ươ

ng
 c

ủa
 c

ác
 v

ùn
g 

kh
i 

bị
 th

iê
n 

ta
i; 

xâ
y 

dự
ng

 p
hư

ơn
g 

án
, 

tri
ển

 k
ha

i 
th

ực
 h

iệ
n,

 đ
ào

 
tạ

o,
 t

ập
 h

uấ
n 

nâ
ng

 c
ao

 n
ăn

g 
lự

c 
ph

òn
g 

trá
nh

 c
ho

 n
gư

ời
 

dâ
n 

ph
ù 

hợ
p 

vớ
i 

từ
ng

 v
ùn

g 
ch

ịu
 ả

nh
 rủ

i r
o 

củ
a 

th
iê

n 
ta

i. 

   
   

 
50

.0
00

  
S

ở 
T

ài
 

ng
uy

ên
 v

à 
M

ôi
 tr

ườ
ng

 



222 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 30-9-2013
37

 
D

ự 
án

 c
ải

 tạ
o 

nâ
ng

 
cấ

p 
10

 đ
ập

 d
ân

g,
 

ứn
g 

ph
ó 

vớ
i b

iế
n 

đổ
i 

kh
í h

ậu
 

C
ác

 h
uy

ện
 S

ơn
 

Đ
ộn

g,
 L

ục
 

N
gạ

n,
 L

ục
 

N
am

, Y
ên

 T
hế

 

B
ảo

 đ
ảm

 c
ấp

 n
ướ

c 
ph

ục
 

vụ
 s

ản
 x

uấ
t 

và
 s

in
h 

ho
ạt

 
ch

o 
đồ

ng
 

bà
o 

dâ
n 

tộ
c 

th
iể

u 
số

 v
ùn

g 
nú

i c
ao

 

C
ải

 t
ạo

 n
ân

g 
cấ

p 
10

 đ
ập

 
dâ

ng
 (

2,
6 

tỷ
/đ

ập
) 

 
   

   
 

26
.0

00
  

U
B

N
D

 c
ác

 
hu

yệ
n 

S
ơn

 
Đ

ộn
g,

 L
ục

 
N

gạ
n,

 L
ục

 
N

am
, Y

ên
 

T
hế

 
38

 
D

ự 
án

 c
ải

 tạ
o 

nâ
ng

 
cấ

p 
4 

hồ
 c

hứ
a 

nh
ỏ 

C
ác

 h
uy

ện
 S

ơn
 

Đ
ộn

g,
 L

ục
 

N
gạ

n,
 L

ục
 

N
am

, Y
ên

 T
hế

 

B
ảo

 đ
ảm

 c
ấp

 n
ướ

c 
ph

ục
 v

ụ 
sả

n 
xu

ất
 v

à 
si

nh
 h

oạ
t 

ch
o 

đồ
ng

 b
ào

 d
ân

 t
ộc

 t
hi

ểu
 s

ố 
vù

ng
 n

úi
 c

ao
, 

ứn
g 

ph
ó 

vớ
i 

bi
ến

 đ
ổi

 k
hí

 h
ậu

 

C
ải

 t
ạo

 n
ân

g 
cấ

p 
4 

hồ
 c

hứ
a 

nh
ỏ 

(8
 tỷ

/h
ồ)

 
   

   
 

32
.0

00
  

U
B

N
D

 c
ác

 
hu

yệ
n 

S
ơn

 
Đ

ộn
g,

 L
ục

 
N

gạ
n,

 L
ục

 
N

am
, Y

ên
 

T
hế

 
 

T
ổn

g 
cộ

ng
 

 
 

 
45

4,
03

2 
 

   


